UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

ATA nº. 020/2011

 Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e onze, às dez horas, na
Sala de Reuniões da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração no Campus
Carreiros, foi reunida a Comissão Própria de Avaliação - CPA, com a seguinte
pauta: 1) Apresentação do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior -
SINAES e o programa de Auto-Avaliação Institucional da FURG;   2) Elaboração
do calendário para análise do relatório de Auto-Avaliação 2010 encaminhado ao
MEC em 31/03/2011; 3) Assuntos gerais. Estiveram presentes pela CPA: Cláudia
da Silva Cousin, Joanalira Corpes Magalhães, Juliano Zanette, Marcos Cardoso
Rodriguez, Neusa Ribeiro Costa, Everson da Silva Flores, Jorge Luiz Saes
Bandeira e Tiaraju Alves de Freitas. Também fez parte da reunião o Prof.
Humberto Camargo Piccoli, Diretor de Avaliação Institucional, Antonio Carlos
Sampaio Dalbon, membro da Diretoria de Avaliação Institucional e Thiago Silva de
Oliveira, estagiário da mesma unidade. Justificou ausência: Ana Paula Gonçalves
Fioravante, estagiária da Diretoria de Avaliação Institucional. Dando início a
reunião o Prof. Marcos Cardoso Rodriguez, presidente da CPA, pediu ao Prof.
Piccoli que fizesse uma apresentação do Sistema Nacional de Avaliação da
Educação Superior – SINAES e do Programa de Avaliação Institucional da FURG,
o Prof. Piccoli deu início a apresentação, relatando as providências adotadas pela
Instituição para atender a lei nº 10.861, de 14/04/2004 que instituiu o SINAES. Em
seguida o Prof. Piccoli apresentou o Programa de Avaliação Institucional da
FURG, aprovado pela deliberação nº 054/2010 de 26/03/2010 do COEPEA. Após
a conclusão do item 1 da pauta, o Prof. Marcos consultou os presentes sobre a
data da próxima reunião da CPA, ficando marcada para o dia 17/05/2011 as 10h.
Com relação aos itens 2 e 3 da pauta, ficaram por sugestão do presidente da
CPA, para próxima reunião.
 E, por fim, o Prof. Marcos agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a reunião. Eu, Antonio Carlos Sampaio Dalbon, lavrei esta Ata que vai
por mim assinada e pelo Presidente da CPA.

ANTONIO CARLOS SAMPAIO DALBON         MARCOS CARDOSO RODRIGUEZ
                    Membro da DAI                                            Presidente da CPA

A via original encontra-se assinada.